



鳳凰衛視控股有限公司
(於開曼群島註冊成立之有限公司)

半年度業績報告

2002/2003

摘要

- 有關中國當局於二零零二年十二月底決定批准鳳凰衛視資訊台於中國內地落地，令本集團的前景得以大幅改善
- 第二季的收入持續上升趨勢，較第一季增加11.8%
- 首六個月期間的本集團經營虧損及股東應佔虧損分別較去年同期減少36.2%及49.9%
- 應收賬款的水平顯著改善，由二零零二年六月三十日約115,713,000港元減低33.4%至二零零二年十二月三十一日約77,039,000港元

主席報告書

財務回顧

本集團截至二零零二年十二月三十一日止六個月的收入約為350,930,000港元，較去年同期增加6.8%。本季度較本財政年度上個季度的收入增加11.8%。收入增加，主要是由於廣告收入增加所致，同時，所有其他收入亦有輕微增長。

截至二零零二年十二月三十一日止六個月的經營成本較去年同期減少1.5%至約400,934,000港元。經營成本減少，主要是由於自二零零二年七月起實施多項節約成本措施所致。

本集團截至二零零二年十二月三十一日止六個月的經營虧損較去年同期減少36.2%至約50,004,000港元，股東應佔虧損亦減少49.9%至約38,292,000港元。虧損減少，主要是由於廣告收入增加及經營成本減少所致。

按季度比較，截至二零零二年十二月三十一日止三個月期間的收入較去年相同季度增加7.3%，而經營成本則減少1.7%。本三個月期間的股東應佔虧損減少57.0%。



特別要注意的是，由於在二零零二年八月在深圳成立銷售中心和採取較嚴謹的信貸控制政策，以及積極收回應收廣告賬款，大量廣告客戶未收回結餘已於截至二零零二年十二月三十一日止三個月結清。因此，應收賬款結餘由二零零二年六月三十日約115,713,000港元大幅減低33.4%至二零零二年十二月三十一日約77,039,000港元。

本集團截至二零零二年及二零零一年十二月三十一日止六個月的業績摘要如下：

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
收入	350,930	328,617
經營成本	(400,934)	(406,970)
經營虧損	(50,004)	(78,353)
股東應佔虧損	(38,292)	(76,391)

對分類資料的意見

下列的圖表顯示我們的業務分別在本季度及去年同期的經營業績：

	截至十二月三十一日止三個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
鳳凰衛視中文台及鳳凰衛視電影台	50,964	47,512
鳳凰衛視資訊台、鳳凰衛視美洲台及鳳凰衛視歐洲台	(45,033)	(51,763)
其他業務	(3,046)	(5,672)
管理行政支出	(26,187)	(29,702)
經營虧損	(23,302)	(39,625)

電視廣播的收入(包括廣告及收視費收入)仍然是本集團的主要收入來源，為數約340,081,000港元(截至二零零一年十二月三十一日止六個月：321,166,000港元)，或佔本集團截至二零零二年十二月三十一日止六個月的收入96.9%。與去年同期比較，電視廣播的收入錄得5.9%的增長。



鳳凰衛視中文台佔本集團截至二零零二年十二月三十一日止六個月的總收入87.7%，較去年同期增加2.8%。鳳凰衛視電影台及鳳凰衛視美洲台的收入錄得令人滿意的增長，增幅分別達26.1%及547.8%。我們將繼續致力於這兩個頻道的訂戶推廣，並預期有穩定的增長。鳳凰衛視歐洲台及鳳凰衛視資訊台的收入則相對穩定。隨著鳳凰衛視資訊台最近獲准在中國落地，該頻道將得以加強其節目及宣傳力度。

截至二零零二年十二月三十一日止六個月，電視廣播的分類業績錄得溢利約12,012,000港元，去年同期則錄得虧損約11,571,000港元。此業績得以改善，主要是由於廣告收入上升及經營成本減少所致。

節目製作及支援服務於截至二零零二年十二月三十一日止六個月的收入約為4,267,000港元，較去年同期減少61.7%。該分類的收入減少主要是由於製作量及每小時計成本均有所下降。因此，節目製作及支援服務之分類業績於截至二零零二年十二月三十一日止六個月錄得虧損約1,233,000港元（二零零一年：虧損約1,411,000港元）。

透過多項減省成本方案，互聯網業務的經營成本減少，而收入維持於穩定的水平。互聯網業務的分類業績於報告期間錄得虧損約4,215,000港元（二零零一年：虧損約5,655,000港元），相較去年同期減少25.5%。

其他業務於截至二零零二年十二月三十一日止六個月期間的收入增加至約10,014,000港元（二零零一年：約5,826,000港元），主要是由於我們的美國分公司為EchoStar的華語節目套裝（包括鳳凰衛視美洲台、亞洲電視本港台頻道（美國版）及中國中央電視台第4台）提供訂戶管理服務所得的收入所致。其他業務於本期間之分類虧損約為892,000港元，較去年同期之虧損約2,699,000港元減少67.0%。

有關分類資料之詳盡分析，請參閱半年度業績報告附註2。



前景

中國國家廣播電影電視總局於二零零二年年底決定批准鳳凰衛視資訊台按鳳凰衛視中文台之相同基準於中國廣泛地區廣播，令本集團的前景得以顯著改善。一方面，鳳凰衛視中文台仍然是本集團的旗艦頻道，另一方面，鳳凰衛視資訊台現時可接近內地觀眾，因此，我們相信，這可大大提高本集團吸引廣告商的能力，從而增加收入。

鳳凰衛視資訊台為內地唯一廿四小時廣播的華語新聞節目供應商。我們深信，該頻道將可吸納對新聞有濃厚興趣的觀眾，尤其是對國際政治及經濟發展有直接興趣而人數急劇飆升的中產階級華人。既然鳳凰衛視資訊台現已取得官方授權，令鳳凰衛視可於中國積極宣傳該頻道，該頻道必能建立龐大的觀眾基礎，從而帶來可觀收入。

本集團亦正物色其他方法，鞏固其作為主要電視廣播公司的地位。自二零零三年年初起，本集團將引入全新組合的節目，旨在保持鳳凰衛視一貫優良傳統，製作創新的綜藝及記錄片節目，照顧華人觀眾的口味。主要新節目之一為《非洲之旅》，內容有關沙漠、熱帶雨林及多元化非洲文明的各種文化，是繼《兩極之旅》大受歡迎後另一次再度與中國中央電視台攜手合作之節目。

雖然二零零二年對全球的媒體業務而言是困難的一年，但本集團於二零零二年最後六個月的表現卻令人鼓舞，並逐漸呈現實質的改善。管理層有信心此正面趨勢會持續，尤其是現在鳳凰衛視資訊台在中國內地已取得落地權。



管理層討論及分析

附屬公司及聯屬公司的收購及出售

截至二零零二年十二月三十一日止六個月內，本集團概無進行附屬公司及聯屬公司的重大收購及出售。

流動資金及財政來源

本集團於二零零二年十二月三十一日的流動資金及財政來源與二零零一年十二月三十一日相似。於二零零二年十二月三十一日，本集團尚未償清的總借貸約為39,336,000港元（二零零一年十二月三十一日：17,682,000港元），其為關連公司無抵押及不計利息的往來賬。有關波動屬於本集團的正常運作模式。

按負債總額相對股東權益計算，於二零零二年十二月三十一日，本集團的資產負債比率為22.8%（二零零一年十二月三十一日：15.9%）。因此，本集團的財政狀況仍非常具流動性。

由於本集團大部份貨幣資產均以港元、美元及人民幣計價，極少數以英鎊及台幣計價，本集團認為其所承受的滙率風險極低。

資產抵押

於二零零二年十二月三十一日，為數約2,900,000港元（二零零一年：無）的存款已抵押予一間銀行，以就一間附屬公司的業主所取得的擔保提供抵押。

除上文所述者外，於二零零二年十二月三十一日及二零零一年十二月三十一日，本集團概無以其資產作出任何抵押。

資本架構

於截至二零零二年十二月三十一日止六個月內，本公司股本並無變動。於二零零二年十二月三十一日，本集團業務運作主要透過股東權益提供資金。

僱員

於二零零二年十二月三十一日，本集團僱用552位（二零零一年十二月三十一日：512位）全職僱員，僱員所獲的薪酬符合市場水平，員工福利包括全面醫療保障、保險計劃、定額供款退休金計劃及僱員購股權計劃。截至二零零二年十二月三十一日止六個月的員工成本保持於穩定的水平，為數約93,758,000港元（截至二零零一年十二月三十一日止六個月：93,473,000港元）。

本集團並沒有經歷過任何導致破壞正常業務運作的勞資糾紛或僱員數目重大改變。董事認為本集團與僱員的關係良好。



所持重大投資

本集團於截至二零零二年十二月三十一日止六個月並無持有任何重大投資。

未來重大投資計劃及預期資金來源

本集團將繼續整固其現有業務，同時發掘可補足及加強其現有業務的新業務範疇。

除本公佈所披露者外，本集團並無計劃作出重大投資及收購重大資本資產。

或有負債

除半年度業績報告附註14所披露者外，本集團於二零零二年十二月三十一日及二零零一年十二月三十一日均無任何重大或有負債。



鳳凰衛視控股有限公司(「本公司」)董事欣然提呈本公司及其附屬公司(統稱為「鳳凰集團」或「本集團」)截至二零零二年十二月三十一日止三個月及六個月(「有關期間」)的未經審核綜合損益表、簡明綜合現金流量表及綜合權益變動表，以及鳳凰集團於二零零二年十二月三十一日的未經審核綜合資產負債表，連同二零零一年同期及有關日期的比較數據。

董事的證券權益

於二零零二年十二月三十一日，按照本公司根據證券(披露權益)條例(「披露權益條例」)第29條存置的登記冊所記錄或據本公司及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)獲知會，各董事及行政總裁於本公司及其聯營公司(定義見披露權益條例)的股本中所擁有的權益如下：

(1) 普通股

姓名	權益性質	普通股數目
劉長樂*	公司權益	1,854,000,000

附註：劉長樂先生為今日亞洲有限公司約93.3%已發行股本的實益擁有人，而該公司於二零零二年十二月三十一日則擁有本公司約37.6%的已發行股本的權益。

(2) 購股權

於二零零二年十二月三十一日，本公司已根據首次公開招股前購股權計劃向本公司董事授出可認購本公司普通股的購股權如下。

姓名	購股權數目	授出日期	每股行使價 港元
劉長樂*	5,320,000	二零零零年六月十四日	1.08
崔強*	3,990,000	二零零零年六月十四日	1.08

* 為本公司的執行董事。

除本文披露者外，於二零零二年十二月三十一日，按照本公司根據披露權益條例第29條存置的登記冊所記錄或據本公司及聯交所獲知會，本公司各董事或行政總裁於本公司或其聯營公司的股本中概無擁有任何個人、公司或其他權益。

購股權計劃

(A) 本公司的購股權計劃

於二零零零年六月七日，本公司股東（「股東」）批准本公司的兩項購股權計劃，計有首次公開招股前購股權計劃及購股權計劃。為了提高執行首次公開招股前購股權計劃及購股權計劃時的靈活性，就管理購股權計劃而由四名董事組成的委員會（「委員會」）已於二零零一年二月十四日批准就首次公開招股前購股權計劃而作出的若干條款修訂，並分別於二零零一年二月十四日及二零零二年八月六日批准就購股權計劃而作出的若干條款修訂。聯交所事先亦已批准該等修訂。

(1) 首次公開招股前購股權計劃

本公司根據首次公開招股前購股權計劃向本公司董事及鳳凰集團僱員授出可認購股份的購股權詳情如下：

餘下承授人的 類別及人數	授出日期	有效年期	每股 行使價 港元	購股權數目		
				於二零零二年 七月一日 的結餘	於期內 失效	於二零零二年 十二月三十一日 的結餘
兩名 執行董事：						
劉長樂	二零零零年 六月十四日	二零零一年 六月十四日 至二零一零年 六月十三日	1.08	5,320,000	—	5,320,000
崔強	二零零零年 六月十四日	二零零一年 六月十四日 至二零一零年 六月十三日	1.08	3,990,000	—	3,990,000
110名 其他僱員	二零零零年 六月十四日	二零零一年 六月十四日 至二零一零年 六月十三日	1.08	43,714,000	(6,138,000)	37,576,000
合計：						
112名僱員				<u>53,024,000</u>	<u>(6,138,000)</u>	<u>46,886,000</u>

於二零零二年七月一日至二零零二年十二月三十一日止期間，曾向八名僱員授出的6,138,000份購股權因其不再受僱於鳳凰集團而失效。除以上所述，於有關期間，概無任何購股權被行使、註銷或失效。

非執行董事及獨立非執行董事概無根據首次公開招股前購股權計劃獲授任何購股權。



(2) 購股權計劃

本公司根據購股權計劃向鳳凰集團僱員授出可認購股份的購股權詳情如下：

餘下承授人的 類別及人數	授出日期	有效年期	每股 行使價 港元	購股權數目				
				於二零零二年 七月一日 的結餘	於期內 授出	於期內 失效	於二零零二年 十二月三十一日 的結餘	
兩名僱員	二零零一年 二月十五日	二零零二年 二月十五日 至二零零一年 二月十四日	1.99	1,700,000	-	-	-	1,700,000
19名僱員	二零零一年 八月十日	二零零二年 八月十日 至二零零一年 八月九日	1.13	12,860,000	-	(350,000)	-	12,510,000
6名僱員	二零零二年 十二月二十日	二零零三年 十二月二十日 至二零零二年 十二月十九日	0.79	-	2,866,000	-	-	2,866,000
合計： 27名僱員				<u>14,560,000</u>	<u>2,866,000</u>	<u>(350,000)</u>	<u>-</u>	<u>17,076,000</u>

於二零零二年七月一日至二零零二年十二月三十一日止期間，曾向一名僱員授出的350,000份購股權失效。除以上所述，於有關期間，概無任何購股權被行使、註銷或失效。於二零零二年十二月二十日，曾向六名僱員授出2,866,000份購股權。本公司的股份在緊接購股權授出日期之前的收市價為0.79港元。

除以上所述，執行董事、非執行董事及獨立非執行董事概無根據購股權計劃獲授任何購股權。

購股權的估值

已授出購股權直至予以行使前不會於鳳凰集團的財務報表被確認。董事認為，由於無法合理地判斷估計購股權價值時多項具有關鍵性的變數，列出於期內授出的購股權的價值並不適當。因此，董事相信，根據大量推斷性假設估計購股權的價值並無意義，且可能誤導股東。

(B) 本公司的一家附屬公司的購股權計劃

PHOENIXi計劃

於二零零零年六月七日，鳳凰集團的成員公司PHOENIXi Investment Limited（「PHOENIXi」）採納PHOENIXi二零零零年股份獎勵計劃（「PHOENIXi計劃」）。根據PHOENIXi計劃，PHOENIXi或其附屬公司或本公司的全職僱員（包括任何執行董事）均有資格接納可認購PHOENIXi股份的購股權。PHOENIXi計劃的條款概要載於截至二零零二年六月三十日止年度的年報「購股權計劃」一節。

於二零零二年十二月三十一日，概無根據PHOENIXi計劃授出任何購股權。

董事購入股份或債券的權利

根據股東於二零零零年六月七日批准的本公司購股權計劃條款，委員會可酌情邀請本公司或鳳凰集團旗下任何成員公司的任何僱員（包括任何執行董事）接納可認購股份的購股權。根據購股權計劃授出的購股權所涉及的股份數目，最多以本公司已發行股本的10%為限。購股權計劃的條款分別於二零零一年二月十四日及二零零二年八月六日修訂，而經修訂的購股權計劃概要載於截至二零零二年六月三十日止年度的年報之附錄內。

除上文披露及牽涉本公司股份上市前所進行的鳳凰集團重組計劃者外，本公司或鳳凰集團旗下任何成員公司於期內任何時間概無參與訂立任何安排，致使本公司董事或彼等的聯繫人士透過購入本公司或任何其他公司機構的股份或債券而獲益。

董事的合約權益

本公司董事或管理層成員在本公司或鳳凰集團旗下任何成員公司參與訂立及與集團業務有重大關係，且於有關期間結束時或期內任何時間仍然有效的合約中，概無直接或間接擁有任何重大權益。



主要股東

於二零零二年十二月三十一日，按照本公司根據披露權益條例第16(1)條存置的主要股東登記冊所示，以下人士(不包括本公司董事或行政總裁)直接或間接擁有本公司已發行股本10%或以上的權益：

股東名稱	所持的普通股數目
STAR Television Holdings Limited (附註1)	1,854,000,000
今日亞洲有限公司 (附註2)	1,854,000,000

附註：

- STAR Television Holdings Limited為星空傳媒集團有限公司的附屬公司。News Cayman Holdings Limited則持有星空傳媒集團有限公司的100%普通可投票股份。News Publishers Investments Pty, Limited持有News Cayman Holdings Limited的100%普通可投票股份。News Publishers Investments Pty, Limited為STAR US Holdings Subsidiary, LLC的全資附屬公司，而STAR US Holdings Subsidiary, LLC則為STAR US Holdings, Inc的全資附屬公司。STAR US Holdings, Inc為News Publishing Australia Limited的全資附屬公司，而News Publishing Australia Limited則由The News Corporation Limited擁有其約91.76%權益。News Publishing Australia Limited的其餘權益乃由The News Corporation Limited最終擁有的公司持有。

根據披露權益條例，The News Corporation Limited、News Publishing Australia Limited、STAR US Holdings, Inc、STAR US Holdings Subsidiary, LLC、News Publishers Investments Pty, Limited、News Cayman Holdings Limited及星空傳媒集團有限公司均被視為擁有由STAR Television Holdings Limited所持有的1,854,000,000股股份。

- 今日亞洲有限公司由劉長樂先生及陳永棋先生分別實益擁有93.3%及6.7%的權益。

優先購買權

本公司的公司章程及開曼群島法例並無訂明有關發行本公司新股份的優先購買權的條文。

購買、出售或購回股份

本公司或其任何附屬公司在有關期間內概無購買、出售或購回任何本公司股份。

保薦人權益

於二零零二年六月三十日，當兩年的服務合約屆滿時，中銀國際亞洲有限公司及美林遠東有限公司停止作為本公司的保薦人。於二零零二年十二月三十一日當日及截至該日期止的六個月期間，本公司並無保薦人，因此毋須作出額外披露。



競爭權益

今日亞洲有限公司、STAR Television Holdings Limited及華穎國際有限公司，分別擁有本公司股本約37.6%、37.6%及8.4%的權益。根據聯交所創業板證券上市規則（「創業板上市規則」）的界定，今日亞洲有限公司連同其股東劉長樂先生及陳永棋先生、STAR Television Holdings Limited及華穎國際有限公司被視為本公司的初期管理層股東。

STAR Television Holdings Limited連同其最終母公司The News Corporation Limited（「News Corporation」）均活躍於全球電視廣播業。News Corporation旗下的環球業務遍佈美國、加拿大、英國、澳洲、拉丁美洲及太平洋地區等地，業務範疇包括製作及經銷影片及電視節目、電視廣播、衛星廣播及有線廣播、出版報章雜誌及書刊、製作及經銷宣傳推廣產品及服務、開發數碼廣播、開發條件存取及訂戶管理系統，以及創作及播送受歡迎的網上節目。STAR Television Holdings Limited的控股公司星空傳媒集團有限公司目前在亞太區擁有及經營如衛星電視等多媒體數碼平台。星空傳媒集團有限公司及其附屬公司（包括STAR Television Holdings Limited）經營及廣播多個頻道，當中包括STAR Movies、STAR Chinese Channel（目前只在台灣廣播）及Channel [V]三個頻道。現時可收看Channel [V]廣播的地區包括中國內地、台灣、香港、東南亞國家、印度次大陸及中東等地。星空傳媒集團有限公司於二零零一年十二月十九日宣佈，根據由STAR (China) Limited（星空傳媒集團有限公司的全資附屬公司）、中國國際電視總公司（「中國國際電視」）、廣東有線廣播電視網絡股份有限公司及Fox Cable Networks Services, L.L.C.（星空傳媒集團有限公司的聯屬公司）簽訂的同意書，其以二十四小時普通話播放綜藝娛樂的全新頻道星空衛視已獲准在華南地區落地。星空傳媒集團有限公司亦於二零零三年一月十五日公佈，其已與中國國際電視訂立一份協議，讓觀眾可於全國三星級及以上級數的酒店以及外地及海外華人屋苑收看星空衛視。

劉長樂先生及陳永棋先生分別實益擁有今日亞洲有限公司93.3%及6.7%的權益，今日亞洲有限公司持有Vital Media Holdings Limited的100%權益，而Vital Media Holdings Limited則持有香港一家電視廣播公司—亞洲電視有限公司46%的間接權益。根據創業板上市規則的規定，亞洲電視有限公司被視為本公司的關連人士。亞洲電視有限公司以香港觀眾為主要對象，透過廣東話及英語兩個頻道經地面傳送廣播節目。該等頻道的訊號可在中國廣東省多處地方接收到。亞洲電視有限公司於二零零二年八月公佈，該公司已獲中國機關批准，於廣東省透過有線系統播放其廣東話及英語頻道。



向一家實體提供的貸款

本集團給予某實體的有關貸款超逾本集團的有形資產淨值的25%的詳情，請參閱半年度業績報告附註10。

審核委員會

本公司已成立審核委員會，其職權範圍是根據香港會計師公會建議的指引釐定。審核委員會主要負責審核本公司的年度業績報告及賬目、半年度業績報告及季度業績報告，以及就此向董事會提供意見及建議。審核委員會已定期開會，與管理層一起審議鳳凰集團所採納的會計原則及常規，並商討審核、內部監控和財務申報的事宜（包括在建議董事會批准前審議本未經審核半年度業績報告）。審核委員會的成員計有非執行董事劉禹亮先生及兩位獨立非執行董事羅嘉瑞博士及郭孔演先生。

遵守上市規則最佳應用守則

本公司董事概不知悉有任何資料顯示，本集團於截至二零零二年十二月三十一日止六個月內任何時間，並無或曾無遵守創業板上市規則第5.28條至5.39條所載的最佳應用守則。

承董事會命
劉長樂
主席

香港，二零零三年二月十二日



未經審核綜合損益表

截至二零零二年十二月三十一日止三個月及六個月

	附註	截至 十二月三十一日 止三個月		截至 十二月三十一日 止六個月	
		二零零二年 千港元	二零零一年 千港元 (附註17)	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元 (附註17)
收入	2	185,277	172,595	350,930	328,617
經營費用	16	(173,290)	(177,078)	(334,112)	(341,758)
銷售、一般及行政費用	16	(35,289)	(35,142)	(66,822)	(65,212)
經營虧損		(23,302)	(39,625)	(50,004)	(78,353)
其他收入(費用)					
商譽攤銷		—	(385)	—	(385)
滙兌收益(虧損)淨額		589	397	1,124	(119)
利息收入淨額		1,732	3,619	3,482	8,314
其他收入淨額		3,916	452	7,779	1,509
除稅及少數股東權益前虧損	3	(17,065)	(35,542)	(37,619)	(69,034)
稅項	4	(933)	(2,307)	(1,859)	(4,436)
除少數股東權益前虧損		(17,998)	(37,849)	(39,478)	(73,470)
少數股東權益		130	(3,661)	1,186	(2,921)
股東應佔虧損		(17,868)	(41,510)	(38,292)	(76,391)
期初累積虧損		(521,918)	(336,659)	(501,494)	(301,778)
		(539,786)	(378,169)	(539,786)	(378,169)
股息	5	—	—	—	—
期終累積虧損		(539,786)	(378,169)	(539,786)	(378,169)
基本每股虧損，港仙	6	(0.36)	(0.84)	(0.78)	(1.55)
攤薄後每股虧損，港仙	6	不適用	不適用	不適用	不適用



未經審核綜合資產負債表

於二零零二年十二月三十一日

	附註	二零零二年 十二月三十一日 千港元	二零零二年 六月三十日 千港元 (經審核)
非流動資產			
固定資產淨額		78,014	83,799
購入節目及電影版權	7	28,675	28,276
土地按金	8	29,177	29,177
聯營公司之權益		—	—
		135,866	141,252
流動資產			
現金及銀行存款		424,815	451,327
應收賬款淨額	9	77,039	115,713
存貨		5,651	1,513
預付款項、按金及其他應收款項	10	276,761	242,024
應收關聯公司款項	16	223	127
自製節目		18,543	27,355
購入節目及電影版權—短期部份	7	16,439	14,308
		819,471	852,367
流動負債			
應付賬款、其他應付款項及應計款項	11	(84,153)	(104,534)
遞延收入		(12,650)	(12,576)
預收廣告費		(29,149)	(16,558)
應付關聯公司款項	16	(39,336)	(28,741)
應付稅項		(2,775)	(4,458)
		(168,063)	(166,867)
淨流動資產		651,408	685,500
總資產減流動負債		787,274	826,752
非流動負債			
遞延稅項		(252)	(252)
少數股東權益		(8,796)	(9,982)
		778,226	816,518
股本及儲備			
股本	12	493,173	493,173
儲備		285,053	323,345
總股東權益		778,226	816,518

未經審核簡明綜合現金流量表

截至二零零二年十二月三十一日止六個月

	截至 二零零二年 十二月三十一日 止六個月 千港元	截至 二零零一年 十二月三十一日 止六個月 千港元
經營業務所耗現金淨額	(21,344)	(106,439)
投資活動所耗現金淨額	(5,162)	(18,066)
融資活動(所耗)所得現金淨額	<u>(6)</u>	<u>3,525</u>
現金及銀行存款減少	(26,512)	(120,980)
期初現金及銀行存款	<u>451,327</u>	<u>664,624</u>
期終現金及銀行存款	<u><u>424,815</u></u>	<u><u>543,644</u></u>



未經審核綜合權益變動表

截至二零零二年十二月三十一日止六個月

	股本 千港元	股份溢價 千港元	累積虧損 千港元	總計 千港元
於二零零一年七月一日	493,159	824,704	(301,778)	1,016,085
股東應佔虧損	—	—	(76,391)	(76,391)
行使購股權	14	135	—	149
於二零零一年十二月三十一日	<u>493,173</u>	<u>824,839</u>	<u>(378,169)</u>	<u>939,843</u>
於二零零二年七月一日	493,173	824,839	(501,494)	816,518
股東應佔虧損	—	—	(38,292)	(38,292)
於二零零二年十二月三十一日	<u>493,173</u>	<u>824,839</u>	<u>(539,786)</u>	<u>778,226</u>

未經審核半年度業績報告附註

1. 編製基準及會計政策

本未經審核半年度業績報告乃按照香港會計師公會頒佈的香港會計實務準則（「會計準則」）第25號（經修訂）「中期財務申報」而編製。

本半年度業績報告應與二零零一／二零零二年的年度財務報表一併閱讀。

編製本半年度業績報告所採用的會計政策及計算方法與截至二零零二年六月三十日止年度的年度財務報表所採用者一致，惟本集團於採納由香港會計師公會頒佈的下列會計準則後，已更改若干會計政策，該等會計準則於二零零二年一月一日或以後開始的會計期間生效：

會計準則第1號（經修訂）：	「財務報表的呈報」
會計準則第11號（經修訂）：	「外幣換算」
會計準則第15號（經修訂）：	「現金流量表」
會計準則第25號（經修訂）：	「中期財務申報」
會計準則第34號：	「僱員福利」

除將簡明綜合現金流量表重新分類為經營業務、投資活動及融資活動，及呈報綜合權益變動表外，採納此等新或經修訂的會計準則對本集團的業績並無重大影響。

2. 分類資料

本集團分為四項主要業務分類，包括：

- (i) 電視廣播－電視節目及廣告廣播；
- (ii) 節目製作及支援服務；
- (iii) 互聯網服務－提供入門網站；及
- (iv) 其他業務－商品服務、出版及發行雜誌，以及其他相關服務。

下列為本集團於有關期間按業務分類(主要呈報分類)的收入及經營業績的分析：

	電視廣播		節目製作 及支援服務		互聯網服務		其他業務		分類間對銷		集團	
					截至十二月三十一日止三個月							
	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
收入												
對外銷售	179,750	168,399	55	441	309	302	5,163	3,453	-	-	185,277	172,595
分類間銷售	-	-	2,031	4,802	-	-	-	-	(2,031)	(4,802)	-	-
總收入	<u>179,750</u>	<u>168,399</u>	<u>2,086</u>	<u>5,243</u>	<u>309</u>	<u>302</u>	<u>5,163</u>	<u>3,453</u>	<u>(2,031)</u>	<u>(4,802)</u>	<u>185,277</u>	<u>172,595</u>
分類業績	9,637	(4,005)	62	(1,827)	(1,950)	(2,853)	(315)	(959)	-	-	7,434	(9,644)
未分配費用 (附註i)											(24,499)	(25,898)
除稅及少數股東權益前虧損											(17,065)	(35,542)
稅項											(933)	(2,307)
除少數股東權益前虧損											(17,998)	(37,849)
少數股東權益											130	(3,661)
股東應佔虧損											<u>(17,868)</u>	<u>(41,510)</u>





	節目製作											
	電視廣播		及支援服務		互聯網服務		其他業務		分類間對銷		集團	
	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年
	截至十二月三十一日止六個月											
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
收入												
對外銷售	340,081	321,166	224	993	611	632	10,014	5,826	-	-	350,930	328,617
分類間銷售	-	-	4,043	10,149	-	-	-	-	(4,043)	(10,149)	-	-
總收入	<u>340,081</u>	<u>321,166</u>	<u>4,267</u>	<u>11,142</u>	<u>611</u>	<u>632</u>	<u>10,014</u>	<u>5,826</u>	<u>(4,043)</u>	<u>(10,149)</u>	<u>350,930</u>	<u>328,617</u>
分類業績	12,012	(11,571)	(1,233)	(1,411)	(4,215)	(5,655)	(892)	(2,699)	-	-	5,672	(21,336)
未分配費用 (附註)											(43,291)	(47,698)
除稅及少數股東權益前虧損											(37,619)	(69,034)
稅項											(1,859)	(4,436)
除少數股東權益前虧損											(39,478)	(73,470)
少數股東權益											1,186	(2,921)
股東應佔虧損											<u>(38,292)</u>	<u>(76,391)</u>

(i) 未分配費用主要包括：

- 公司僱員成本；
- 寫字樓租金；
- 一般行政費用；及
- 與鳳凰集團整體有關的市場推廣及廣告費用。

3. 除稅及少數股東權益前虧損

除稅及少數股東權益前虧損決定於計入及扣除下列項目：

	截至十二月三十一日止 三個月		截至十二月三十一日止 六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
計入：				
利息收入	1,735	3,637	3,488	8,352
扣除：				
利息支出	(3)	(18)	(6)	(38)
固定資產折舊	(5,531)	(4,769)	(10,947)	(9,162)
出售固定資產之虧損	—	—	—	(542)
節目攤銷成本	(18,453)	(16,982)	(36,592)	(32,780)
商譽攤銷	—	(385)	—	(385)
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>

4. 稅項

香港利得稅乃按於香港產生或取得的估計應課稅溢利，以16%（二零零一年：16%）稅率撥備。海外稅項乃根據有關期間的估計應課稅溢利按各司法權區的適用稅率計算。

於綜合損益表中扣除的稅項如下：

	截至十二月三十一日止 三個月		截至十二月三十一日止 六個月	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
本期稅項				
— 香港利得稅	933	2,305	1,810	4,407
— 海外稅項	—	2	49	29
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>
	<u>933</u>	<u>2,307</u>	<u>1,859</u>	<u>4,436</u>

於二零零二年十二月三十一日，以香港利得稅而言，鳳凰集團的若干附屬公司估計有累積稅務虧損，如稅務局允許，可無限期結轉，以抵銷將來須繳稅的溢利。潛在的遞延稅項資產未於鳳凰集團的未經審核財務報表內反映。



5. 中期股息

董事會不建議派發截至二零零二年十二月三十一日止三個月及六個月的中期股息(二零零一年：無)。

6. 每股虧損

截至二零零二年十二月三十一日止三個月的每股虧損乃根據截至二零零二年十二月三十一日止三個月的未經審核股東應佔綜合虧損17,868,272港元(截至二零零一年十二月三十一日止三個月：41,510,441港元)及截至二零零二年十二月三十一日止三個月已發行普通股的加權平均股數4,931,730,000股(二零零一年：4,931,730,000股)計算。

截至二零零二年十二月三十一日止六個月的每股虧損乃根據截至二零零二年十二月三十一日止六個月的未經審核股東應佔綜合虧損38,291,829港元(截至二零零一年十二月三十一日止六個月：76,391,346港元)及截至二零零二年十二月三十一日止六個月已發行普通股的加權平均股數4,931,730,000股(二零零一年：4,931,688,457股)計算。

由於行使本公司的尚餘購股權不會對每股虧損產生攤薄的影響，因此並無呈列分別截至二零零二年及二零零一年十二月三十一日止三個月及六個月的攤薄後每股虧損。

7. 購入節目及電影版權

	截至 二零零二年 十二月三十一日 止六個月 千港元	截至 二零零二年 六月三十日 止十二個月 千港元 (經審核)
期／年初結餘	42,584	47,160
添置	27,610	41,203
出售	(821)	(3,233)
攤銷	(24,259)	(42,546)
期／年終結餘	45,114	42,584
減：購入節目及電影版權－短期部份	(16,439)	(14,308)
	<u>28,675</u>	<u>28,276</u>

8. 土地按金

本公司其一附屬公司於二零零一年六月十一日與深圳市規劃國土局簽訂購買一塊位於中華人民共和國(「中國」)深圳的土地的土地使用權的協議，以作發展一幢供鳳凰集團使用的建築物。購買土地使用權的總代價約為57,354,000港元。按照該協議的供款規定，已支付予深圳市規劃國土局的首期供款約為29,177,000港元。鳳凰集團須不遲於二零零三年六月十三日繳付約28,177,000港元(見附註15b)，為最後一期供款。鳳凰集團須待支付了全部及最後一期供款後，才可取得土地使用權。

9. 應收賬款淨額

應收賬款的賬齡分析如下：

	二零零二年 十二月三十一日 千港元	二零零二年 六月三十日 千港元 (經審核)
0至30日	19,279	34,287
31至60日	14,997	15,996
61至90日	7,096	13,324
91至120日	6,840	7,794
120日以上	100,519	115,500
	148,731	186,901
減：呆賬撥備	(71,692)	(71,188)
	77,039	115,713

鳳凰集團一般需要以預支款項或即時付款等方式交易，亦有給予部份客戶30日至90日的信貸期限。在二零零二年八月以前，鳳凰集團給予部份客戶30日至120日的信貸期限。

10. 預付款項、按金及其他應收款項

預付款項、按金及其他應收款項包括一筆應收中國廣告代理－神州電視有限公司(「神州」)的款項約256,126,000港元(二零零二年六月三十日：208,567,000港元)。該筆款項為神州代表本集團收取的廣告收入。該結餘並無抵押、根據普遍銀行利率計息，及無固定還款期。本集團與神州的商業及信託安排的詳情，請參閱本公司於二零零二年九月二十五日刊發的公告。

由於中國的信託法相對來說乃新制定及還未有詳細的實施細則，因此，現時對於與神州的信託安排可執行的程度尚未明確。儘管管理層認同，現時的安排為法律上可行的唯一安排，管理層將繼續注視及尋求其他方法以改善情況。



11. 應付賬款、其他應付款項及應計款項

	二零零二年 十二月三十一日 千港元	二零零二年 六月三十日 千港元 (經審核)
應付賬款	8,919	16,216
其他應付款項及應計款項	75,234	88,318
	<u>84,153</u>	<u>104,534</u>

應付賬款的賬齡分析如下：

	二零零二年 十二月三十一日 千港元	二零零二年 六月三十日 千港元 (經審核)
0至30日	5,244	9,558
31至60日	891	653
61至90日	573	128
91至120日	448	657
120日以上	1,763	5,220
	<u>8,919</u>	<u>16,216</u>

12. 股本

	截至 二零零二年十二月三十一日 止六個月		截至 二零零二年六月三十日 止十二個月	
	股份數目	金額 千港元	股份數目	金額 千港元 (經審核)
法定：				
每股面值0.1港元的普通股	<u>10,000,000,000</u>	<u>1,000,000</u>	<u>10,000,000,000</u>	<u>1,000,000</u>
已發行及繳足股款：				
期／年初	4,931,730,000	493,173	4,931,592,000	493,159
行使購股權	—	—	138,000	14
期／年終	<u>4,931,730,000</u>	<u>493,173</u>	<u>4,931,730,000</u>	<u>493,173</u>



13. 購股權計劃

於二零零二年十二月三十一日尚未行使的購股權的詳情如下：

	購股權數目	
	首次公開招股前 購股權計劃	購股權計劃
於二零零二年七月一日	53,024,000	14,560,000
加：於期內授出的購股權	—	2,866,000
減：於期內行使的購股權	—	—
減：於期內失效的購股權	(6,138,000)	(350,000)
	<u>46,886,000</u>	<u>17,076,000</u>
於二零零二年十二月三十一日	<u>46,886,000</u>	<u>17,076,000</u>

首次公開招股前購股權計劃項下的每股份之認購價為1.08港元。根據購股權計劃授出的購股權可於有關購股權授出日期後一年至十年內任何時間，根據截至二零零二年六月三十日止年度的年報所載的條款按介乎每股0.79港元至1.99港元的價格行使。已授出的購股權行使後方會於鳳凰集團的財務報表內確認。

14. 資產抵押

於二零零二年十二月三十一日，為數約2,900,000港元(二零零二年六月三十日：2,900,000港元)的存款已抵押予一間銀行，以就一間附屬公司的業主所取得的銀行擔保提供抵押。

15. 承擔

(a) 購買電影版權及節目

於二零零二年十二月三十一日，鳳凰集團有關電影版權及節目的待履行承擔總額約為128,577,000港元(二零零二年六月三十日：140,917,000港元)，當中約125,704,000港元(二零零二年六月三十日：138,608,000港元)乃有關與STAR TV Filmed Entertainment Limited 簽訂的購買電影版權協議，該協議延續至二零零八年八月二十七日，另約2,873,000港元(二零零二年六月三十日：2,309,000港元)為有關與第三方簽訂的其他購買節目的協議。全部有關電影版權及節目的承擔分析如下：

	二零零二年 十二月三十一日 千港元	二零零二年 六月三十日 千港元 (經審核)
須繳付的電影版權及節目的購買總成本：		
— 不遲於一年	23,364	23,668
— 遲於一年但不遲於五年	90,588	89,720
— 遲於五年	14,625	27,529
	<u>128,577</u>	<u>140,917</u>

(b) 土地使用權

如附註8所闡述，鳳凰集團就中國深圳一塊土地的土地使用權，尚須承擔約28,177,000港元，在不遲於二零零三年六月十三日支付。

16. 關連人士交易

於二零零二年十二月三十一日，關連公司的欠款為無抵押、不計息及無固定還款期。

在日常業務範圍內，鳳凰集團與關連人士進行的重要交易如下：

	附註	截至十二月三十一日止		截至十二月三十一日止	
		三個月		六個月	
		二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
支付予／應支付衛星電視有限公司的 寫字樓物業租金	a, b	—	1,593	257	3,186
支付予／應支付衛星電視有限公司的 服務費	a, c	22,655	34,416	46,587	69,415
支付予／應支付衛星電視有限公司的 廣告銷售及市場推廣服務佣金	a, d	3,982	2,172	5,440	3,521
支付予／應支付衛星電視有限公司的 國際訂戶銷售及市場推廣服務佣金	a, e	588	494	1,152	970
出售解碼器予衛星電視有限公司	a, f	18	—	18	—
支付予／應支付STAR TV Filmed Entertainment Limited 的電影版權費	a, g	5,101	5,101	10,202	10,202
支付予／應支付衛視集團內其他公司 的節目版權費	a, h	—	—	—	675
支付予／應支付亞洲電視企業有限公司的 節目版權費	h, i	1,570	880	11,783	1,105
出售一輛汽車予亞洲電視企業有限公司	i, j	—	—	323	—

	附註	截至十二月三十一日止 三個月		截至十二月三十一日止 六個月	
		二零零二年	二零零一年	二零零二年	二零零一年
		千港元	千港元	千港元	千港元
支付予／應支付亞洲電視有限公司 的服務費	i, k	66	98	117	400
支付予／應支付Fox News Network L.L.C. (「Fox」) 的服務費	l, m	1,023	1,007	2,047	2,046
支付予／應支付British Sky Broadcasting Limited (「BSkyB」) 的服務費	n, o	1,842	456	2,572	456

附註：

董事已確認，所有上述關連人士交易於鳳凰集團的正常業務範圍內進行。

- (a) 衛星電視有限公司、STAR TV Filmed Entertainment Limited及衛視集團內其他公司，均為星空傳媒集團有限公司的全資附屬公司，而星空傳媒集團有限公司擁有STAR Television Holdings Limited (為本公司的主要股東)100%的權益。
- (b) 支付予／應支付衛星電視有限公司的寫字樓物業租金乃參考鳳凰集團所佔用的面積決定，並與衛星電視有限公司根據其與業主的租約所佔用的面積而應付的租金成正比例。衛星電視有限公司其後放棄向業主租用鳳凰集團佔用的面積。根據本集團與該業主於二零零三年二月六日簽訂的租賃協議，業主直接向鳳凰集團租出上述寫字樓，租約為期4年，自二零零二年七月十五日開始。因此自二零零二年七月十五日起，本集團毋須支付衛星電視有限公司任何租金。
- (c) 支付予／應支付衛星電視有限公司的服務費包括下列提供予鳳凰集團使用的服務，有關服務乃根據(i)雙方同意的條款或(ii)個別服務協議指定的條款收取，分為固定或浮動兩種，視乎所使用的設施類別而定：
- 轉發器能力；
 - 網絡；
 - 廣播營運及工程；
 - 向上傳輸及向下傳輸；及
 - 一般行政及其他支援，包括備有並使用一般辦公室設備、管理資訊系統及商業廣告編播。



- 
- (d) 支付予／應支付衛星電視有限公司的廣告銷售及市場推廣服務的佣金乃根據其代表鳳凰集團賺取及收取的廣告收入淨額(已扣除第三方代理費的有關金額)的4%至20%(二零零一年：4%至20%)計算。
- (e) 支付予／應支付衛星電視有限公司的國際訂戶銷售及市場推廣服務的佣金乃根據其代表鳳凰集團賺取及收取的收視費的15%(二零零一年：15%)計算。
- (f) 出售解碼器予衛星電視有限公司，乃根據雙方同意的條款進行。
- (g) 電影版權費乃根據與STAR TV Filmed Entertainment Limited訂立的購買電影版權協議收取。
- (h) 支付予／應支付衛視集團內其他公司及亞洲電視企業有限公司的節目版權費乃按個別交易協商。
- (i) 亞洲電視企業有限公司乃亞洲電視有限公司的全資附屬公司，而根據創業板上市規則被視為本公司的關連人士。劉長樂先生及陳永棋先生於二零零二年十二月三十一日間接擁有亞洲電視有限公司約46%的權益。
- (j) 出售一輛汽車予亞洲電視企業有限公司，乃按雙方同意的條款進行。
- (k) 支付予／應支付亞洲電視有限公司為鳳凰集團提供的新聞片段及數據傳送服務的服務費乃按雙方同意的條款而收取。
- (l) Fox乃STAR Television Holdings Limited的聯營公司。
- (m) 支付予／應支付Fox的服務費包括下列提供予鳳凰集團使用的服務，有關服務乃按服務協議指定的條款收取：
- 使用Fox新聞服務的非獨家及不可轉讓的許可權；
 - 租賃辦公室及使用工作場地(視乎其供應)；及
 - 使用Fox位於英國的攝影棚、位於全美各地的採訪場地以及利用Fox衛星直播車位置就Fox亦報導的事件進行現場報導(視乎其供應)。

- (n) B SkyB之36.3%的權益由The News Corporation Limited擁有，後者間接擁有STAR Television Holdings Limited 100%的權益。
- (o) 支付予／應支付BSkyB的服務費包括下列提供予鳳凰集團使用的服務，有關服務乃按服務協議指定的條款收取：
- 轉發器租金；
 - 向上傳輸服務費；及
 - 解碼及電子節目預告服務。

17. 比較數字

某些以往被分類為銷售、一般及行政費用的支出，現重新分類為經營費用，以符合本期間的表達方式。

